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PACIENTŲ IR JŲ ARTIMŲJŲ AGRESIJOS PRIEŠ  
PSICHIKOS SVEIKATOS SL AUGY TOJUS ANALIZĖ

Autorius. Gintarė TESECKAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Lekt. Marija SKVARČEVSKAJA, VU MF Sveikatos mokslų institutas, 
Slaugos katedra.

Tikslas. Įvertinti pacientų ir jų artimųjų agresijas prieš psichikos sveikatos slau-
gytojus.

Metodai. Pasirinktas kokybinis tyrimas – pusiau struktūrizuotas interviu. Tyrimas 
vyko 2025 m. vasario mėnesį, buvo gautas VU MF MTEK pritarimas ir ASPĮ leidimas 
atlikti tyrimą. Tyrimo imtis 11 psichikos sveikatos slaugytojų. Tyrimas atliktas psichia-
trijos ligoninėje, panaudojant įrašymo priemonę – diktofoną. Atlikus literatūros analizę 
sukurti interviu klausimai, kurie buvo suskirstyti į penkias dalis: demografiniai duome-
nys; agresijos pobūdis; agresyvių pacientų ir jų artimųjų charakteristika; aplinkybės, 
kurių metu patiriama agresija; agresijos prevencijai naudojamos priemonės. Duomenys 
transkribuoti Microsoft Word document programoje, analizuoti pagal kokybinę turinio 
analizę. Dalyvių tapatybės nuasmenintos sudarant kodus: 1PSS, 2PSS,..11PSS.

Rezultatai. Dalyvių amžius svyravo nuo 23 iki 60 metų ir vyresni. Darbo patirtis 
nuo 1 iki 45 metų. Iš 11 dalyvių 7 įgiję aukštąjį universitetinį išsilavinimą, 3 aukštesnįjį ir 
1 aukštąjį neuniversitetinį. Pacientai pasitelkia įvairias agresijos formas prieš slaugytojus 
nuo verbalinės, fizinės, psichologinės iki seksualinio priekabiavimo. Pacientų artimieji 
dažniausiai naudoja psichologinę agresiją, kelia melagingą informaciją į internetą. 
Pacientai agresyvūs būna dėl įstaigos taisyklių, tuo metu esamos sveikatos būklės, 
atliekant slaugos procedūras, o pacientų artimieji – kai jaučia baimę dėl artimojo ir 
nežino įstaigos taisyklių. Po agresijos slaugytojai jaučia baimę, nerimą, nemigą, tačiau 
noras ir motyvacija dirbti nesumažėja. Taip pat keletas dalyvių įvardijo, kad agresija – ne-
atskiriama darbo dalis. Iš dalyvių atsakymų galima išskirti, kad pagrindinės prevencijos 
priemonės yra bendravimas, medikamentai ir agresyvių pacientų aptarimas komandoje.

Išvados. Išanalizavus gautus duomenis galima teigti, kad beveik visi psichikos 
sveikatos slaugytojai patyrė agresijas iš pacientų ir jų artimųjų. Agresijos tipai būna 
įvairaus pobūdžio, o įstaigoje naudojami agresijos prevencijos metodai ne visada 
padeda išvengti agresijų, todėl nukenčia slaugytojų bendra savijauta, paveikiama 
psichologinė ir emocinė būsena. 

Raktažodžiai. Agresija; psichikos sveikatos slaugytojai; psichiatrijos ligoninė; 
pacientai; pacientų artimieji.
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